ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/5
Mural Eletrônico – 2016-037 – 30/03/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0083/2016 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear  para compor o  CONSELHO CONSULTIVO
DOS JOVENS ADVOGADOS o advogado  ÍCARO MANOEL PASSOS MENEZES,
OAB/BA 36162.

Publique-se e cumpra-se.

Salvador-BA, 30 de março de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

GABINETE DA SECRETARIA GERAL

Edital n° 025/16–SPED

O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratar de
assunto de seu interesse.
Abílio Freire de Miranda Neto-OAB/BA 18149, Abisson Ribeiro Fernandes-OAB/BA
38826,  Adenir  Santana  de  Miranda-OAB/BA  35507,  Alvaro  José  Soares  Netto-
OAB/BA  9531,  Carla  Gentil  da  Silva-OAB/BA  16231,  Carlos  Humberto  Ramos
Lauton-OAB/BA 16491, Carlos Roberto Tude de Cerqueira-OAB/BA 9134, Carolina
Ribeiro  Cavalcante-OAB/BA  19221,  Cristiane  Ramos  da  Silva-OAB/BA  26797,
Danilo  Oliveira  Costa-OAB/BA  19309,  Eric  Vaccarezza  Miranda-OAB/BA  21704,
Flávio  Cruz  da  Silva-OAB/BA  37262,  Francisco  Tadeu  Carneiro  Filho-OAB/BA
19796, Herrick de Souza Marinho-OAB/BA 32551, José Antônio Vianna dos Santos-
OAB/BA 15114, José Joaquim Sousa Ferreira-OAB/BA 23596, José Luiz de Britto
Meira Júnior-OAB/BA 16578, José Ricardo Souza Paim-OAB/BA 24018, Luiz Carlos
Ferreira  Melhor-OAB/BA  9390,  Marcelo  Burgos  de  Oliveira-OAB/BA  32186,
Margarida  Coelho  de  Andrade-OAB/BA  30449,  Naise  Habib  Lantyer  de  Araújo-
OAB/BA  12873,  Patrícia  Roberta  Duque  Fares-OAB/BA  39090,  Renilto  Lima
Bandeira-OAB/BA  4496,  Romilda  do  Espírito  Santo  Santana-OAB/BA  12672  e

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/5
Mural Eletrônico – 2016-037 – 30/03/2016

Sandra Izaira Barreto Costa Oliveira-OAB/BA 14083. 18 de março de 2016. Carlos
Medauar Reis-Secretário Geral.

Edital n° 026/16 – SPED
O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel. Ismailto Aparecido Pereira-OAB/BA 12194, para comparecer, no prazo de 15
(quinze) dias, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim
de tratar  de  assunto  de seu interesse.  Salvador,  18  de março de 2016.  Carlos
Medauar Reis-Secretário Geral.

Edital n° 027/16 – SPED
O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel. J.B.F.D. OAB/BA 510B, através do seu patrono o Bel. João Bosco Fernandes
Duarte Júnior, inscrito nesta Seccional sob nº 33497, para tomarem conhecimento
do despacho exarado no Processo nº 19989/2009, manifestando-se, querendo, no
prazo de 15 (quinze) dias. Salvador, 18 de março de 2016. Carlos Medauar Reis-
Secretário Geral.

Edital n° 028/16 – SPED
A Secretária Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
estagiário Lúcio Mario Sousa Santos-OAB/BA 29664E para comparecer, no prazo de
15 (quinze) dias, à sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a
fim de tratar de assunto de seu interesse. Salvador, 18 de março de 2016.  Carlos
Medauar Reis-Secretário Geral.

Edital n° 029/16 – SPED
O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica os
advogados  abaixo  nominados para  a  devolução  dos processos  relacionados,  no
prazo de 48 (quarenta e oito)  horas,  à sede desta Seccional,  na Rua Portão da
Piedade,  nº  16,  Barris.  Davi  dos  Reis  Silva-OAB/BA  28333-Processo  801/2015,
Fabian Tourinho Silva-OAB/BA 17707-Processo 5754/2014, Luciano Veiga Portela-
OAB/BA  25589-Processo  12649/2014,  Isaac  da  Cunha  Oliveira-OAB/BA  34239-
Processo  512/2015  e  Larissa  Ferreira  de  Oliveira-OAB/BA  42824-Processo
16711/2012.  Salvador,  18  de  março  de  2016.  Carlos  Medauar  Reis-Secretário
Geral.

Edital n° 030/16 – SPED
O Secretário Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias,
à sede desta Seccional,  na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris,  para iniciar o
exercício do múnus de Defensor Dativo, conforme estabelece a Portaria nº 01/2013–

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/5
Mural Eletrônico – 2016-037 – 30/03/2016

TED, sob pena de instauração processo ético disciplinar com base no art. 34, incisos
XII e/ou XVI, da Lei Federal n° 8.906/94.
Alexandre Cortial Santos Carvalho-OAB/BA 39650-Processo 7141/2009, Alice Vila
Verde Magalhães-OAB/BA 40731-Processo 19635/2011,  Ana Carolina Pereira  de
Amorim-OAB/BA  37247-Processos  19647/2013  e  10553/2014,  Clarice  Leite  da
Costa  e  Silva-OAB/BA  40151-Processo  9342/2013,  Edcarlos  Cruz  Nascimento-
OAB/BA  39886-Processo  5201/2013  ap.  16806/2013,  Humberto  Ribeiro  Moraes
Júnior  Júnior-OAB/BA  47015-Processo  8047/2014,  Igo  Falcão  Silva  de  Oliveira-
OAB/BA  47047-Processo  252/2011,  Isabela  Burke  Galrão  Alves-OAB/BA  39576-
Processo  24318/2013,  Jéssica  Tais  de  Paula  Fernandes  Nascimento-OAB/BA
39390-Processo  17112/2010,  Joelma  Souza  Almeida-OAB/BA  39668-Processo
6467/2011,  Marcio  da  Costa  de  Castro-OAB/BA  46829-Processo  11248/2014,
Monalisa Góes Costa-OAB/BA 39438-Processo 6265/2014, Monique Ellen Freitas
Luz  Santana-OAB/BA 39032-Processo 4439/2014  ap.  5031/2014,  Osvaldo  Bruno
Pereira  Bastos-OAB/BA  48280-Processo  1155651/2015,  Rafael  Silva  Ribeiro-
OAB/BA  39151-Processo  10766/2014,  Samia  Rocha  Gadelha-OAB/BA  40117-
Processo  12422/2014,  Sesnando  Melo  Santos-OAB/BA  39101-Processo
20633/2012, Soraia Pereira da Silva-OAB/BA 48835-Processo 23287/2011, Taiana
Dantas Sarmento-OAB/BA 38942-Processo 12681/2014, Tatiane Lima Cajaiba Dias-
OAB/BA 40162-Processo 11089/2014 e Thiago Luis  Freitas  de Santana-OAB/BA
40583-Processo  9250/2014.  Salvador,  18  de  março  de  2016.  Carlos  Medauar
Reis–Secretário Geral.

Edital n° 031/16 – SPED
O Secretário Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica
Adriana dos Santos Lima, Antero Araújo dos Santos, Geraldo Frizon, José Matos
Bispo-ME, Marcos Paulo dos Santos Sousa, Nelson Messias dos Santos e Rosa
Waleska Freitas Sampaio, para tomarem conhecimento do despacho exarado nos
Processos  nº  941/2015,  10060/2012,  10799/2011  ap.  10792/2011,  15062/2013,
22287/2012,  23539/2010  e  6494/2007,  em  que,  respectivamente,  figuram  como
Representantes, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias. Salvador,  18 de
março de 2016. Carlos Medauar Reis-Secretário Geral.

Edital n° 032/16 – SPED
A Secretária Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica o
Bel. José Batista de Santana Júnior-OAB/BA 15376, na qualidade de Representante,
para  tomar  conhecimento  do  despacho  exarado  no  Processo  nº  10715/2012,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias. Salvador,  18 de março de 2016.
Carlos Medauar Reis-Secretário Geral.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 4/5
Mural Eletrônico – 2016-037 – 30/03/2016

EDITAL Nº. 016/2016–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
- SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei
nº  8.906 de 04 de julho  de 1994)  que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional: A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal): Adeilson da Silva Araujo,
Adilson  Amâncio  dos  Santos  Sobrinho,    Adivie  Cardoso  Ferreira  Junior,Aida
Sampaio Brandão, Ailton Santos Alexandrino Junior,  Alberto Silva Filho, Amanda
Carolina Ramos Lucas dos Santos,   Amanda da Fonseca Santos Silva,   Amanda
dos  Santos  Cruz,   Amanda  Luiza  Vasoncelos  Freitas, Amanda  Terumi  Otsuzi,
Amanda Santos de Amorim Rcoha, Anna Julia  Barbosa Ferreira dos Santos,  Anne
Gabrielle  Dias  Siqueira, Ana  Paula  Souza  Onofre,   Antonio  Carlos  de  Santana,
Arimar Guimarãs Barbosa Aguiar,  Augusto Abdias Freire, Augusto César Hygino,
Bartira Gomes de Andrade Santos,   Brunna Santos Soares, Camila Coutinho de
Oliveira Duarte, Carla Josefa Hanhoerter Silva, Carlos Bittencourt Massa, Carla Silva
Patrocínio, Carolina  Barbosa de Lira,   Caroline Castro Nunes,   Catharina Maylla
Primo Sales,  Claudia Cristina Santos Bastos,   Claudia Santos Batista,  Cleomara
Oliveira de Jesus, Daniela Lopes Prates, Danielle Cristina Oliveira Figueiredo Prete,
Danielle Nunes de Almeida,  Dayana Reis Santana Pinheiro, Denilsa Silva Torres,
Dione Scarlet Gomes Costa, Edmille Santos Silva, Eduardo Soledade de Carvalho,
Elba Eliane Couto  Neves Souza,  Eliabe Gomes Santos,   Eliana Alves  Sampaio,
Elisangela  Assunção  da  Silva, Emilse  de  Melo  Teixeira,   Erica  Catherine  Brito
Belmont, Fabiana Linhares Alves Pereira,  Fernanda  Alves Fernandes, Franciele
Santos de Araújo, Gabriel Elias Andrade, Gabriela Araujo  Mascarenhas, Gabriela
Gomes Muniz de Sousa, Gerusia Brito de Almeida,  Gildevan de Souza Silva, Gilvan
Silveira Santos,  Gleide Nogueira Costa, Graciela Santana Barreto,  Henrique Mota
Silva Pereira,   Herculos Luan Oliveira da Silva,  Heverton Santos Pereira, Hyago
Santos Souza, Hildebrando Oliveira Sampaio Junior, Humberto Fonseca de Souza,
Ianny de Souza Andrade,  Icaro Silva Tannus,   Isabella Monteiro Dias Pinto, Iraci
Santana dos  Santos,   Italo  de  Almeida  Santiago,    Italo  dos Santos  Cruz,  Ivan
Oliveira Cordeiro,   Jacson Alves Lessa, Jamile Oliveira da Silva,   Jean Cerqueira
Lima,  Jean Ricardo Gusmão Vieira, Jeday Flausino Ribeiro, Jéssica Tosta Daiube
dos Santos,  Jorge Jose Lima Corbacho,   Jose Borges dos Santos, Jose Carlos
Ruas Alves, Jose de Souza Neto, Josué Nery dos Santos,  Kelen da Motta Sanders,
Kesia Fernandes Boa Sorte, Lais Priscilla Fraga Galvão,   Laise Carla Barreto de
Souza,  Larissa Pinto Borges,  Lauro Manuel Pinheiro de Almeida, Layla Pinheiro
Alves,  Licia  Maria  Mello  de  Mesquita,  Lincoln  da  Rocha  Passos  Souza, Lorena
Santos de Almeida, Lua Reimão Teles e Lopes,  Luan Serra Araújo, Luana Costa
Nicanor,  Luis Alberto Viana Calheiros,  Lunara Maria Magalhães Oliveira,  Manuelle
Ribeiro Moreira, Marcelo Rocha Vasconcelos,   Marcio Thales Dourado Souza, Maria
do Carmo Almeida Chagas,   Maria Gabriella Almeida Sarmento, Marilia Lopes da

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 5/5
Mural Eletrônico – 2016-037 – 30/03/2016

Conceição,   Marilia Santa Rita de Oliveira,  Marta Almeida Pinto,   Mauricio Sousa
Sucupira, Mauro Oliveira Magalhães,   Mirando Campos de Sousa, Nadine Maira de
Sousa,Natalia  Goulart  Andrade,  Nivaldo  Alves  Santos,  Orleans  Alberto  Goes
Feitosa,    Paganini  Nobre Mota Junior,   Rafael  Dias Santana, Rafael  Fernandes
Matias,   Rhadja Cássia Benso Ganem Tose, Ricardo Andrade Jacobina Ferreira,
Ricardo Navarro Costa, Rita de Cássia Marques Ramos, Roberta Miranda Torres,
Roberto Rocha Lobo de Sousa,  Rogério Lopes Vilas Boas,   Roberia Saionara Sena
da Silva de Souza, Rogério de Souza Benjamim, Simone Gama Barbosa, Steffani
Gomes Ferrari, Tacilla Vieira Santos, Tainá Santos Costa,   Taynara Oliveira Silva,
Thainara  Marsili  Santos  Silva,   Thiago  Barreto  Pinheiro,  Vanessa  Lavra  Coelho,
Vanessa Oliveira Nogueira de Santana, Vânia Teresa Neves da Purficação, Vinicius
Andrade  Alves  Nascimento,  Vitor  Ariany  Mota  Pina,  Vinicius  Hagge  Sampaio,
Vinicius Ramos dos  Santos Virgens,   Vitor Hugo Vieira de Sousa, Webert Caíres
Ribeiro,   Welington Emanuel  de Freitas Andrade, Weruska Monteiro dos Santos,
Zaira Esterfhane Jesus de Castro,  B) Como ESTAGIÁRIOS:  Abraão Barbosa da
Silva,   Alexsandro  Rego  de Sousa,  Cíntia  Guimarães  Lima,   Cristiano Pereira
Rodrigues, Edson do Espírito Santo, Elenilson Bispo Souza Santos,  Fabricia Kamila
Tomaz Reis,    Geldi Batista dos Santos Junior, Gustavo Oliveira da Silva Prates,
Isabela  Cardoso  Segura, Jeronima de  Matos  Ataíde,   Jorge  Sousa  dos  Santos,
Keise Ingrid Valverde da Silva  Pitta,  Lais Pires Ferreira,Manuel Teixeira de Freitas
Pires  Ferreira,  Milla  Sanches Costa  dos Santos,  Natiel  de  Oliveira  Rosa,  Neusa
Maria Pereira da Silva,  Patricia  Pinto Oliveira,  Renata Carolina Silva Romerco
Fernandez, Sallymma Alves Mendonça, Tâmara Cristina de Azevedo Lima,  Tiago
Cardoso  Cruz,  Tiago  Melo  Vieira,   Yasmin  Campos  Mascarenhas,  facultado  a
qualquer advogado ou pessoa interessada impugnar, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, em petição fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 29 de março de 2016

Pedro Nizar  Gurgel
Secretário Geral Adjunto

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/